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Rapport over restaurerings- og vedligeholdelsesarbejde udført ved  
 

Hesthøj jættestuen ï Fyns Hoved. 

 

Foretaget i perioden 9. til 11. november 2010. 

 
Jættestuen Hesthøj. 
Matr. nr. 6 af Martofte. 

Stubberup Sogn. 
Bjerge Herred. 

Gl. Odense Amt. 

Sted nr. 08.01.12. - SB. Nr. 11. 

Fredningsnummer: 3317-10. 

4cm kort: 1313 II NØ. 

F.M. 1888. 

 
Offentlig adgang. 

Ejer: Michael L. Pedersen, Snavevej 121, Snave By, Stubberup, 5390 Martofte. 

 

 
Hesthøj jættestuen ligger højt placeret med en fantastisk udsigt over Hindsholm og Storebælt. 
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Litteratur: 

 

Hansen, S. I.: Jættestuer i Danmark. København 1993. Hesthøj findes på side 93, plan 20. 

 

De omtalte og et par steder i rapporten anvendte originale sagsakter og diverse korrespondance fra 

Rosenbergs undersøgelser og ophold i Martofteområdet i 1932 og 1934 findes i National Museets arkiver. 

 

--- 

Denne rapport omhandler det vedligeholdelses- og restaureringsarbejde, der blev udført ved Hesthøj 

jættestuen i efteråret 2010. 
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1. Indledning. 

Når man nærmer sig Hesthøj fra vest og går ad fodstien over marken og op imod højen har man i første 

omgang ikke noget helt klart indtryk af jættestuens topografiske placering. Først når man nogle minutter 

efter er helt oppe ved selve højen, erfarer man dette! 

På toppen af en større morænebakke på ca. kote 30 o.D.N.N. er jættestuen anlagt med en fabelagtig udsigt 

over det kuperede nordlige terræn af Hindsholm og videre ud over Storebælt. På lignende højderygge i 

området findes andre storstensgrave fra yngre stenalder, og blandt disse bør i hvert fald nævnes den ligeså 

fascinerende jættestue Mårhøj som ligger ca. 970 meter nordvest for Hesthøj.  

I alt er tre jættestuer bevaret her i Stubberup Sogn, og udover Hesthøj (Sb.11) og den allerede nævnte Mårhøj 

(Sb. 21) drejer det sig om Tornehøj (Sb. 31), der ligger 3 km. mod nordvest i forhold til Hesthøj. De tre 

lokaliteter ligger i øvrigt på en fuldstændig ret linie, hvis man trækker en streg mellem dem! 

Der findes selvfølgelig også andre typer gravhøje bevaret i dette kystnære område samt talrige oplysninger 

omkring sløjfede og overpløjede høje, så det er helt givet, at der har været en omfattende bosættelse og 

udnyttelse af egnen i yngre stenalder! 

 

 
Udsigten i nordlig retning fra toppen af Hesthøj om morgenen d. 11. november 2010. 
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2. Årsag til restaureringsarbejdet på lokaliteten. 

 

Hesthøj Jættestuen, der trods sin lidt afsides beliggenhed, er et af Nordfyns ret velbesøgte fortidsminder, 

fremstod i en lidt forsømt tilstand med flere nedbrudte tørmure og mange løse tørmursfliser! 

Især i kammeret var der et tiltagende forfald, idet flere tørmure var væltet ind, hvilket har medført at både 

jord og de bagvedliggende paksten var skredet ind. Endvidere bar både kammer og gang præg af diverse 

dyreaktivitet i form af huller og opgravede jordbunker. 

 

  

  

  
Eksempler på de nævnte forhold inde i jættestuekammeret. 
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Som det tydeligt fremgår af billederne ovenfor, har kammeret ißvrigt ogs¬ fungeret som en slags òhuleò for 

personer med stor forkærlighed for fyrfadslys og andre brandbare emner! 

Desværre har de talrige stearinlys, hvoraf mange var stillet ind i tørmurskonstruktionerne, en del steder 

forårsaget en kedelig òtilsodningò af kammerets stenkonstruktioner. 

Selve højoverfladen trængte også ubetinget til en òlettere soigneringò, da mange buske og mindre træer 

havde etableret sig på højen. 

Selve gangen var tilsvarende ret tilgroet, og vegetationen besværliggjorde adgangsforholdende betydeligt for 

det besøgende publikum. 

Tilsammen kritisable forhold for både anlæg og besøgende ved en så spændende og informativ jættestue som 

denne! 

 

  
Sådan så forholdene ud omkring jættestuens indgangsparti ved arbejdets opstart! 

 

Disse forhold på lokaliteten var registreret i forbindelse med tidligere foretagne besigtigelser af jættestuen, 

og var begrundelserne for at anlægget kom til at indgå i Kulturarvsstyrelsens arbejdsplan for restaurering og 

vedligeholdelse af storstensgravene fra yngre stenalder i feltsæsonen 2010. 
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3. Tidligere undersøgelser. 

 

I 1880 er der foretaget en privat udgravning af Hesthøj, og bl.a. rester af mindst 10 skeletter (navnlig kranier) 

er fremkommet. En interessant oplysning er, at flere af skeletterne skulle være fundet òsiddendeò! 

Fra 1884 foreligger en beskrivelse af òEstershøj eller Hestehøje kaldetò. Høj og kammer opmåles og 

beskrives i forbindelse med berejsning dette år og højens tidligere, nu forsvundne, randsten nævnes. 

Fire år efter i 1888 fredlyses højen. 

I sommeren 1932 arbejdede daværende inspektør og konservator Gustav Rosenberg fra Nationalmuseet ved 

den før omtalte Mårhøj ved Martofte (Sb. 21). 

I et brev af 1. juli 1932 skriver han, efter at have berettet om afslutningen af arbejdet ved det han kalder 

òMoreshßjò (Mårhøj kaldes Moreshøj, Morhøj, Marhøj og Marehøj i ældre sammenhænge), at:  

òUnder mit ophold i Martofte henvendte Eieren af den fredlyste Jættestue Hesthøj sig til mig med Beklagelse 

over dens tilstand. Jeg tog med ham derhen for at se på den, og maa give ham ret i, at den ikke er i tilbørlig 

Stand. Gangen er aaben, men vanskelig at komme ind i fordi der ligger en stor Jordbunke foran den.ò 

Herefter beskriver han kammerets tilstand, inkl. et stort hul i loftet som er forårsaget af en nedstyrtet 

dæksten. Notatet afsluttes med, at Rosenberg tilføjer. òEieren ville sÞtte megen Pris p¬ at f¬ den istandsatò. 

Han skriver endvidere i brevet til museet: òI Museets Arkiv m¬ det vel kunne ses, hvorledes den tilstand før 

har vÞretò. Og ud for i margen er efterfølgende noteret i brevet: òKamrets sydvestlige Del og Gangen var 

delvis jordfyldt 1888ò (alts¬ p¬ òfredlysningstidspunktetò). 

Dette er baggrunden for, at Rosenberg igen er ved Hesthßj og foretager en òdelvis udgravning og 

restaureringò som han formulerer det i den tilhørende beretning dateret Kbh. November 1934. 

I begyndelsen af juni 1934 frigraver han gangen for jord således, at der skaffes adgang til selve kammeret. 

De fleste sten i gangens sydlige stenrække er fjernet, men i den modstående side er stenrækken mere intakt. 

I kammerets sydende (dvs. sydvestlige) fjernes de nedstyrtede jordmasser, og herunder finder Rosenberg den 

nedstyrtede dæksten. Stenen er en lang slank sten, der er gledet ned fra sin oprindelige beliggenhed som 

kammerets anden dæksten set fra syd. Han graver derefter hul ned gennem højen fra toppen, og herigennem 

løftes dækstenen op!  

Lidt overraskende for ham må dækstenen være nedstyrtet i ældre tid og i hvert fald forud for den private 

udgravning i 1880, for da stenen er fjernet viser det sig, at den har overlejret og dermed beskyttet det 

underliggende gravlag! 

Under stenen fremkommer et intakt og op til 25cm tykt gravlag, overlejrende gulvets ildskørnede flintlag! 

I gravlaget findes et større antal omrodede knogler samt mindst 7 kranier (10 er ang. på udgravningsplanen).  

Der findes ikke overvældende mange oldsager og Rosenberg nævner 1 flintøkse, 2 flækker, dele af 2 

ornamenterede kar, 4 ravperler og 1 benpren. I hullet op gennem højfylden, der i øvrigt måler 3,60 meter fra 

kammerets gulv til højoverfladen, finder han et låg til en bronzealderurne.  

I kammerets indre vægge er tørmurene meget nedbrudte, og Rosenberg genopstiller en del af tørmurene i 

cement. På en af hans planer angiver han, hvor og hvor meget han har restaureret (se plan næste side).  

I gangens sydside, hvor bærestenene mangler, opstilles en ny mur bestående af mindre marksten, der 

tilsvarende opmures i cement. 

Den smalle lange nedstyrtede dæksten med tilspidsede ender er lidt problematisk for ham, da den skal lægges 

på plads. For ikke at flytte yderligere på bærestenene i dette område, understøtter han stenen mod øst med en 

svær jernbjælke lagt i cement og omgivet af sten, da dækstenen efterfølgende lægges tilbage med kran.  

Jernbjælken er i dag efter næsten 80 år noget forrustet, men dækstenen ligger godt og stabilt støttet og òl¬stò 

af de to tilstødende dæksten samt de sten der om- og overlejrer den. 

Afslutningsvis findes i sagen et brev af 7. juli ´34, hvori der fremsendes 30kr i godtgørelse til Gdr. Karl 

Larsen, Martofte for de òpaa Deres Ejendom fundne Oldsager. 
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Rosenbergs plantegning over Hesthøj fra 1934.  

Bemærk placeringen af jernbjælken og oplysningerne om hans reparationer af tørmurene. 
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Rosenbergs plan fra 1934 over kammerets sydlige del med det fremkomne knoglelag. 

 

 

 

 


